DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano I | N.º 216 | em 18 de novembro de 2020.

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 2

ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO
Secretária Municipal de Administração
PORTARIA N.º 334/SUBRH/SEMAD/2020.
São Gonçalo, 09 de novembro de 2020.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições do seu cargo, e tendo em vista a delegação de
competência determinada pelo Decreto n.º 228/2018, de 1º de
novembro de 2018.
RESOLVE averbar para efeito de aposentadoria tendo em vista
o inciso III do parágrafo 8º do artigo 58 do Estatuto dos
Servidores Públicos do Município (Lei n.º 050/91) de 05 de
dezembro de 1991, combinado com o artigo 201 da
Constituição Federal/1988, o tempo de serviço/contribuição que
a servidora MARIA BATISTA RODRIGUES, matrícula n.º 16358,
Guarda Municipal, prestou ao Regime Geral de Previdência
Social, nos períodos de 01/10/1987 a 08/06/1991, 01/03/1996 a
30/04/1996 e 01/06/1996 a 30/09/1996, totalizando 1258 dias ou
04 anos, 02 meses e 08 dias, conforme solicitado através do
Processo n.º 40605/2020.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO
Secretária Municipal de Administração
PORTARIA N.º 336/SUBRH/SEMAD/2020.
São Gonçalo, 12 de novembro de 2020.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições do seu cargo, e tendo em vista a delegação de
competência determinada pelo Decreto n.º 228/2018, de 1º de
novembro de 2018.
RESOLVE averbar para efeito de aposentadoria tendo em vista
o inciso III do parágrafo 8º do artigo 58 do Estatuto dos
Servidores Públicos do Município (Lei n.º 050/91) de 05 de
dezembro de 1991, combinado com o artigo 201 da
Constituição Federal/1988, o tempo de serviço/contribuição que
a servidora CLEUCIVANIA SOARES FREIRE, matrícula n.º
23297, Professor Docente II, prestou ao Regime Geral de
Previdência Social, nos períodos de 01/11/2002 a 20/02/2006,
01/04/2007 a 30/01/2009, 01/06/2010 a 11/03/2014 e 01/02/2016 a
28/06/2018, totalizando 4134 dias ou 11 anos, 03 meses e 29
dias, conforme solicitado através do Processo n.º 34043/2020.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO
Secretária Municipal de Administração
PORTARIA N.º 337/SUBRH/SEMAD/2020
São Gonçalo, 12 de novembro de 2020.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições do seu cargo, e tendo em vista a delegação de
competência determinada pelo Decreto n.º 228/2018, de 01 de
novembro de 2018.
RESOLVE, de acordo com o PROCESSO 41163/2020,
interromper a Licença Sem Vencimentos, da servidora DAIANA
FIGUEIREDO OLIVEIRA ALVES, matrícula n.º 21.385, no cargo
efetivo de PROFESSOR DOCENTE II, a partir de 11/11/2020.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO
Secretária Municipal de Administração
CORRIGENDA
São Gonçalo, 28 de outubro de 2020.
CORRIGENDA DA PORTARIA N.º 315/SUBRH/SEMAD/2019 –
Publicada no D.O ELETRÔNICO em 27/10/2020.
Onde se lê: ... que a servidora MARTA RODRIGUES PACHECO
DA SILVA, matrícula 16350, Guarda Municipal.
Leia-se: ... que a servidora MARTA RODRIGUES PACHECO DA
SILVA, matrícula 16380, Guarda Municipal.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO
Secretária Municipal de Administração
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PMSG N.º 081/2020
PROCESSO N.º 24.142/2020
HOMOLOGO o resultado do certame licitatório, cujo objeto é a
contratação de instituição financeira bancária para prestação
de serviços bancários de processamento e gerenciamento de
créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores
municipais ativos, empregados, aposentados, pensionistas,
pensionistas judiciais, conselheiros tutelares e estagiários da
Administração Pública direta e indireta do Município de São
Gonçalo, dos pagamentos de fornecedores, prestadores de
serviço e recebimento dos créditos provenientes de
Pagamentos Instantâneos (PIX) em favor desta municipalidade,
em caráter de exclusividade, com a permissão gratuita de uso

de espaço físico para a instalação de agência ou posto
bancário junto ao Paço Municipal, observadas as demais
especificações contidas no Termo de Referência e no
instrumento convocatório que foram objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PMSG N.º 081/2020, para que produza seus
efeitos legais e jurídicos, em favor da licitante elencada na
planilha a seguir colacionada, que se sagrou vencedora no
certame e apresentou toda documentação exigida no Edital de
forma correta, sendo considerada apta a prestar os serviços
visados nos autos do processo sub examine:

CNPJ: 60.701.190/0001-04 – ITAÚ UNIBANCO S/A

Item Descrição Valor Estimado Valor Final
(melhor lance)

1

Contratação de INSTITUIÇÃO financeira bancária
para prestação de serviços bancários de
processamento e gerenciamento de créditos
provenientes da folha de pagamento dos servidores
municipais ativos, empregados, funções públicas,
aposentados, pensionistas, conselheiros tutelares e
estagiários da Administração Direta e Indireta do
Município de São Gonçalo, dos pagamentos de
fornecedores, prestadores de serviços e
recebimento dos créditos provenientes de
Pagamentos Instantâneos (PIX) em favor desta
municipalidade, em caráter de exclusividade, com a
permissão gratuita de uso de espaço físico para a
instalação de agência ou posto bancário junto ao
Paço Municipal, observada as demais especificações
contidas no Termo de Referência e no instrumento
convocatório.

R$ 34.750.000,00 R$ 34.850.000,00

Valor Global Final: R$ 34.850.000,00

São Gonçalo, 17 de novembro de 2020.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO
Secretária Municipal de Administração

SEMFA
NOTIFICAÇÃO
Empresa: AIRTIME SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA
Endereço: Rua Rio do Ouro, 10150
Bairro: Rio do Ouro - Município: São Gonçalo – RJ
Processo da O.F. 121/2020: 33910/2020
Solicito o comparecimento de um representante legal, junto à
Prefeitura Municipal de São Gonçalo, situado a Rua Feliciano
Sodré, 100 prédio anexo sala 22 setor do Departamento de ISS,
no período de 30 dias a contar da data da Publicação, com os
seguintes documentos referente ao período fiscalizado de
01/08/20 a 31/08/20.
- Livro registro de Utilização de Doc. Fiscais e Termos de
Ocorrência - mod 02
- Cópia do Contrato Social e suas Alterações
- Livro Diário do período a ser fiscalizado
- Declaração do IR do período fiscalizado
- Demonstração do resultado do período fiscalizado
- Livro razão do período fiscalizado
- Contrato de prestação de serviços (prestados e tomados)
- Cópia do alvará
São Gonçalo, 16 de novembro de 2020.
PEDRO LUCIANO DE LEMOS FRANCO
Subsecretário de Tributos
Contribuinte: ADAILTON LOPES DA CRUZ JUNIOR - MEI
Endereço: Rua Curitiba, 237
Referente ao (s) Auto (s) de Infração: 1007/2020 e 1008/2020
Processo: 29699/2020
Notificação
1 – Fica o autuado notificado a efetuar o pagamento total do
credito tributário objeto do presente Auto de Infração, no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da ciência da lavratura deste.
Nesse prazo é facultado ao autuado a apresentação de
impugnação, total ou parcial, ao lançamento fiscal.
2 – O autuado deverá comparecer na Superintendência de
Receitas Transferidas sala 05 situada a Rua Dr. Feliciano Sodré,
100 – Centro – São Gonçalo – RJ, a fim de retirar a guia para o
recolhimento do valor total ou da parte incontroversa deste
Auto, atualizado e acrescido de juros e multas de mora,
conforme artigo 36, I e II da Lei n.º 041/2003.
3 – O pagamento do Auto de Infração vale como desistência da
defesa.
4 – As multas penais decorrentes da falta de recolhimento de
imposto, fixadas na legislação tributária, sofrerão reduções de
acordo com as condições previstas no Código Tributário
Municipal.
5 – O Município promoverá a cobrança judicial do débito não
pago, o que acarretará ao devedor, além da atualização